
54  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA nº 496/2022-DAF/cgp, de 14/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/154422;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Itaituba – 25/02 à 02/03/2022, Santarém – 03/03 
à 08/03/2022, Altamira – 09/03 à 16/03/2022, Tucuruí/Belém – 17/03 
à 25/03/2022, a fim de acompanhar e auxiliar o Gerente de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRANs “A”, desenvolvendo atividades ad-
ministrativas e correlatas nos referidos municipios.

nome matricula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 510/2022-DAF/cgp, de 14/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/148733;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Altamira – 07/03 à 12/03/2022, Santarém 
– 13/03 à 19/03/2022, Monte Alegre – 20/03 à 26/03/2022, Itaituba – 
27/03 à 30/03/2022, Novo Progresso/Belém - 31/03 à 05/04/2022, a fim 
de realizar vistoria técnica fiscalização para analise das atividades das 
empresas que serão credenciadas/fiscalizadas como Estampadoras de 
Placas de Identifcação Veicular EPIV, conforme PORTARIA nº 2565/2021-
DG/DETRAN, nos municipios acima informados.

nome matricula
Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1

Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2
Arlei Costa Gonçalves 57228981 /1

Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1
Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 767356
PORTARIA nº 513/2022-DAF/cgp, de 15/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/156996;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança nos períodos de 23/02 à 03/03/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalizações de trânsito no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da “Operação Carnaval 2022”.

nome matricula
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 767358
PORTARIA nº 643/2022-DAF/cgp, DE 23/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/197126;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 06 à 19/03/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (Km-0 à Km-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao convênio nº 003/2018-SRPRF-PA. 

nome matricula
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1
Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1
Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 668/2022-DAF/cgp, DE 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/125627;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Eldorado dos Carajás, no período de 07/03 à 
01/04/2022, a fim de realizar atendimento de habilitação na Ciretran do 
referido município.

nome matricula
ROSELY SOUZA PEREIRA 3263134 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 631/2022-DAF/cgp, DE 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/188049;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Xinguará – 07 à 10/03/2022, Ourilândia do Norte 
– 11 à 14/03/2022, Tucumã/Belém – 15 à 25/03/2022, a fim de realizar 
serviços de levantamento de campo, armazenamento e estoque e as reais 
necessidades de cada CIRETRAN acima citada.

nome matricula
Valdecir Raimundo Corrêa Lopes 57188809 /1

Paulo Silva dos Santos 57194033 /1
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 645/2022-DAF/cgp, DE 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/179838;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Tucumã para o município de Belém no período de 07 à 21/03/2022, a fim 
de realizar visita ao DETRAN sede para levar as demandas administrativas 
da CIRETRAN por recomendação da coordenação da CNCIR.

nome matricula
Juliana Pelegrini 5945888 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 767615
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0303/2022-CGP/SEAP Belém, 07 de março de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 111, §4º, da Lei Estadual n.º 
8.972/2020, segundo o qual o prazo para conclusão do procedimento, com 
decisão final da autoridade julgadora, é de 120 (cento e vinte) dias úteis, 
admitida prorrogação por igual período, uma única vez, em face de cir-
cunstâncias excepcionais, devidamente motivada;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 


